GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo

Diretoria de Ensino da Região de Jacareí
Rua Santa Rosa, nº 51, Centro – Jacareí/SP

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO 2023

A Comissão Regional de Atribuição de Classes Aulas, no uso de suas atribuições, divulga a continuidade do Cronograma para o
Processo Inicial de Atribuição de Classes e Aulas-2023.

Fundamento Legal:

▪ Resolução SEDUC nº 85, de 07 de novembro de 2022

▪ Portaria CGRH Nº 01, de 13 de janeiro de 2023

Categoria Data Evento Responsável

Efetivo

19/01/2023
Das 07h às 12h

Conferência e ajustes no saldo de classes e aulas
disponível na Secretaria Escolar Digital

Escola

19/01/2023
das 13h às 23h59

Manifestação de interesse aos docentes efetivos (Categoria A) habilitados, em nível de
Diretoria de Ensino

Professor

20/01/2023

das 07h às 19h

Atribuição de classes e aulas aos docentes efetivos (Categoria A) habilitados, em nível de

Diretoria de Ensino realizada, em sistema, por Unidade Escolar

Escola

23/01/2023
das 07h às 10h

Conferência e ajustes no saldo de classes e aulas
disponível na Secretaria Escolar Digital

Escola

Docentes
Não Efetivos

F. N, P

23/01/2023
das 11h às 23h59min

Manifestação de interesse aos docentes não efetivos (Categorias F, N e P) habilitados,
em nível de Diretoria de Ensino

Professor

24/01/2023

das 07h às 19h

Atribuição de classes e aulas aos não efetivos (Categorias F, N e P) habilitados, em nível

de Diretoria de Ensino realizada, em sistema, por Unidade Escolar ou Diretoria de Ensino

Escola

26/01/2023
das 07h às 10h

Conferência e ajustes no saldo de classes e aulas
disponível na Secretaria Escolar Digital

Escola

Categorias
O e V

Contratados e
Candidatos

26/01/2023
das 11h às 23h59min

Manifestação de interesse aos docentes contratados (Categorias O e V) e candidatos à
contratação habilitados, em nível de Diretoria de Ensino

Professor

27/01/2023
das 07h às 19h

Atribuição de classes e aulas aos docentes contratados (Categorias O e V) e candidatos à
contratação habilitados, em nível de Diretoria de Ensino realizada, em sistema, por

Unidade Escolar.

Escola

30/01/2023
das 07h às 10h

Conferência e ajustes no saldo de classes e aulas
disponível na Secretaria Escolar Digital

Escola

Efetivos,

Categorias
 F, N, P

Categorias
O e V

Contratados e
Candidatos

30/01/2023
das 11h às 23h59min

Manifestação de interesse aos docentes efetivos (Categoria A), não efetivos (Categorias
F, N e P), contratados (Categorias O e V) e candidatos à contratação habilitados e

qualificados, em nível de Diretoria de Ensino

Professor

31/01/2023

das 07h às 19h

Atribuição de classes e aulas aos docentes efetivos (Categoria A), não efetivos

(Categorias F, N e P), contratados (Categorias O e V) e candidatos à contratação
habilitados e qualificados, em nível de Diretoria de Ensino, realizada, em sistema, por

Unidade Escolar.

Escola